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1 Úvod

1.1 Studované buněčné systémy

Tato diplomová práce se primárně zabývá iontovou rovnováhou v kvasinkách

Saccharomyces cerevisiae. Jelikož jsou kvasinky jedny z nejjednodušších

eukaryotických organismů, jsou vhodnými modelovými organismy pro experimenty

zaměřující se na buněčnou biologii a výsledky na nich získané se dají za určitých

podmínek zobecnit i pro složitější eukaryotické organismy včetně člověka [1-4].

Další výhodou těchto kvasinek je jejich snadné pěstování a poměrně bezpečná práce

s nimi.

Kvasinkové buňky musejí být při svém růstu schopny přizpůsobit se velkým

změnám podmínek v prostředí, které zahrnují měnící se osmotický tlak, změny pH

nebo koncentrace solí a mnohé další veličiny. Aby si udržely rovnováhu vnitřního

prostředí, tzv. homeostázu, musí dynamicky regulovat transport iontů z buňky a do

buňky. Tato iontová výměna zásadně ovlivňuje a je ovlivňována dvěma parametry

úzce svázanými se stavem buňky a to vnitrobuněčným pH a membránovým

elektrickým potenciálem (ΔΨ), které mají významný vliv na průběh mnoha procesů

v kvasinkových buňkách.

V návaznosti na svoji bakalářskou práci jsem v této diplomové práci prováděl

výzkum na mutantních kmenech kvasinek Saccharomyces cerevisiae. Jelikož genom

těchto kvasinek je v současnosti již dobře zmapován a jejich buňky se vyskytují i v

haploidní formě, je možné relativně snadno manipulovat s jejich geny, potlačit

expresi některých či naopak vložit jiné. Použité mutantní kmeny byly BY4741 a

BY4741+pHluorin. Pro tyto mutanty máme již vypracovanou metodiku pěstování,

experimentální postupy a optimalizace prováděných měření, které nám umožňují

spolehlivě a rychle měřit velké objemy dat.
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1.2 Iontové kanály

Současný stav znalostí iontových transportních proteinů z plazmatické

membrány Saccharomyces cerevisiae (jako jsou ATPázy, symportéry, antiportéry a

kanály s různými specifitami substrátů a užívající rozličné mechanismy), je shrnut v

přehledech [5, 6].

Schopnost kvasinkových buněk udržovat iontovou rovnováhu je umožněna

pumpou Pma1p (H
+
-ATPása), která je zakotvena v membráně a generuje

elektrochemický gradient protonů H
+
napříč plasmatickou membránou. Přesun

protonů je hnán takzvanou protonmotivní silou. Tato síla se skládá z membránového

potenciálu (jenž souvisí s negativním nábojem existujícím uvnitř buňky) a

koncentračního gradientu protonů H
+
, který lze také vyjádřit jako gradient pH.

Nerovnoměrné rozložení koncentrace iontů K
+
a Na

+
je zapříčiněno existencí

systémů, jejichž funkcí je transmembránový transport těchto iontů.

Existující znalosti o iontových transportérech a kanálech v membránách

kvasinek, včetně jejich exprese, transportní aktivity, regulace a funkce, byly získány

pomocí výzkumů prováděných na isogenních mutantních kmenech odvozených z

rodičovského kmene BY4741, kterým byly deletovány geny pro jednotlivé

transportní systémy nebo jejich kombinace [7]. I přes rozsáhlý výzkum provedený v

této oblasti není stále jasné, jak jednotlivé transportní systémy spolupracují při

udržování homeostázy včetně stabilního membránového potenciálu a

vnitrobuněčného pH. Za udržování této rovnováhy jsou zodpovědné kanály Tok1p

vylučující K
+
z buňky. Tento kanál se otevře, když se membránový potenciál (ΔΨ)

stane kladnějším než Nernstův rovnovážný potenciál K
+
což způsobuje odtok K

+
z

buňky a tento pak zpětně stabilizuje membránový potenciál [8-10]

1.3 Řízení kanálů

Všechny iontové toky přes buněčnou membránu jsou nějakým způsobem

řízeny transmembránovým gradientem konkrétních iontů. Bohužel přímá měření nám

umožňují určit pouze celkovou koncentraci iontů v buněčném médiu, zatímco

okamžitá lokální koncentrace iontů v blízkosti vnějšího povrchu membrány zůstává
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neznámá. To může způsobit určité komplikace při interpretaci experimentů

zabývajících se vnitrobuněčnou iontovou rovnováhou.

Buněčné membrány mohou mít také záporný náboj na povrchu (obvykle

opačný na protějších stranách) se kterým souvisí existence negativního povrchového

potenciálu [11]. Lokální koncentrace kationtů na membránovém povrchu pak díky

tomu může být významně zvýšena v porovnání s hodnotou jejich celkové

koncentrace v buněčném médiu.

V blízkosti membrán buněk s buněčnou stěnou, což je i případ kvasinek, je

přítomen dodatečný lokální náboj vytvořený negativně nabitými skupinami

makromolekul buněčné stěny [12]. Dřívější výzkumy ukázaly, jak významnou roli

může negativní povrchový potenciál hrát v nejrůznějších membránových procesech.

Je proto překvapující, že tyto práce byly prakticky zapomenuty a v pozdějších

studiích týkajících se iontové homeostázy kvasinek nebyla věnována potřebná

pozornost možnému vlivu negativního povrchového potenciálu na transmembránový

transport iontů. Určitý zájem o roli povrchového potenciálu se v nedávné době

projevil v některých specifických oblastech buněčné biologie, například v souvislosti

s příjmem iontů, toxicitou kovů [13], buněčnou adhezí [14] nebo vazbou peptidů k

modelovým membránám [15].

Prokazatelný nezájem vědců zabývajících se kvasinkami o možnou úlohu

povrchového potenciálu se dá vysvětlit tím, že chybí metody, jež by umožňovaly

snadno a spolehlivě monitorovat jeho velikost. Nejobvyklejším způsobem získávání

informací o povrchovém potenciálu v okolí oblastí s transportními kanály je

elektroforetická metoda měření ζ-potenciálu buněk. Nicméně hodnoty ζ-potenciálu

nejsou spolehlivou mírou povrchového potenciálu v případě buněk se stěnou, v níž se

nachází záporný náboj [12]. Jako indikátory změn povrchového potenciálu lze použít

také některé fluorescenční sondy, jako například 7-hydroxycoumarin, [16] nebo

9-aminoacridine [17]. Nicméně obě zmíněné metody mají pouze omezenou

spolehlivost a je tedy zřejmé, že vypracování nové metody monitorování

povrchového potenciálu by mohlo být oním impulzem potřebným k obnovení

výzkumu tohoto přehlíženého jevu a jeho možného vlivu na udržování iontové

rovnováhy v kvasinkách.
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1.4 Mechanismus transmembránového přenosu protonů protonoforem

CCCP

Tato kapitola byla sepsána na základě souhrnné práce [18]. Pro podrobnější

informace, experimentální důkazy a širší diskusi o protonoforech odkazuji čtenáře na

ni. V mé diplomové práci jsme zkoumali vliv slabé kyseliny karbonylkyanidu

m-chlorophenylhydrazonu, CCCP, na membránový potenciál a vnitrobuněčné pH

kvasinkových buněk. V následující části se zabýváme dosud popsaným

mechanismem, kterým CCCP na buňky působí.

CCCP patří mezi slabé kyseliny, které mohou přenášet protony přes umělé

lipidové dvojvrstvy a biologické membrány. Látky s touto vlastností se proto běžně

nazývají protonofory. Obecně se předpokládá, že protonofory umožňují pasivní

transport protonů přes membránu ve směru snižujícího se elektrochemického

gradientu [19]. Za povšimnutí stojí, že všechny slabé kyseliny fungující jako

protonofory mají π-elektrony, které delokalizují náboj aniontů a zvyšují jejich

rozpustnost v médiích s nízkými dielektrickými konstantami, jako jsou například

plazmatické membrány.

CCCP přenáší protony přes lipidovou dvojvrstvu mechanismem, který je

ilustrován na Obr. 1. V práci [18], z níž jsme tento obrázek upravili, je uvedeno

několik podmínek, které zjednodušují uvažované procesy. Tyto úvahy nicméně nijak

nenarušují platnost popisovaného modelu pro naše experimenty. Konkrétně se jedná

o úvahy, že na obou stranách membrány jsou identické roztoky, které jsou dostatečně

pufrované na to, aby tok protonů významně neovlivnil pH a předpokládá se také, že

elektrický odpor membrány je mnohem větší než odpor roztoku, což je velmi

rozumný předpoklad.
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Obr. 1: Mechanismus fungování protonoforu CCCP na rozhraní dvou roztoků

oddělených plazmatickou membránou

Celý mechanismus se z hlediska chemie dá popsat jedinou rovnicí a to


[…]


největší význam studium vlivu slabých kyselin používaných jako konzervanty.
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Při našich zkoumáních jsme narazili také na zvláštnost, jež odporuje

předpokladům, které učinili někteří výzkumníci v minulosti. V pracích [33-35] bylo

využito předpokladu, že po aplikaci CCCP k různým buňkám se pH cytosolu bude

rovnat pH pufru, v němž jsou buňky suspendovány. Na základě tohoto předpokladu

pak využili CCCP při generování kalibrační křivky pro měření intracelulárního pH.

Toto bylo založeno na skutečnosti, že CCCP dokáže redukovat gradient

protonmotivní síly v mitochondriích a tím odpřáhnout respiraci od fosforylace

[36, 37] a na tom, že tento lipofilní odpřahovač zvyšuje elektrickou vodivost

modelových lipidových membrán [38].

My jsme však pozorovali něco jiného. Nejprve je třeba si povšimnout

výsledků zobrazených na Grafu 6. Podle nich dochází u buněk bez glukózy při

vyšších vnějších pH pufrů k vytékání protonů z buněk. Pro ta samá pH pufrů však

CCCP stále způsobuje acidifikaci buněčného cytosolu. To znamená, že za

přítomnosti CCCP směřuje celkový tok protonů i pro vysoká pH do buňky a nikoliv

ven z ní. CCCP je tedy, jak se zdá, schopné transportovat protony proti jejich

elektrochemickému gradientu.
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5 Závěr

V této diplomové práci jsme detailně zkoumali působení protonoforu CCCP

na kvasinkové buňky a především pH jejich cytosolu, za různých podmínek.

Z našich měření vyplývá, že k ustavení rovnovážného stavu po přidání CCCP

dochází ve velmi krátkém časovém úseku do 5ti sekund. Přidání CCCP do zkoumané

buněčné suspenze způsobuje okyselení cytosolu přítomných kvasinkových buněk,

přičemž velikost tohoto okyselení je přímo úměrná dodané koncentraci CCCP. V

rozsahu koncentrací 4 - 24 μM CCCP jsme potvrdili, že tato závislost má lineární

charakter, přičemž směrnice této závislosti není ovlivněna tím, zda je nebo není

aktivní Pma1 ATPáza, jak ukázalo srovnání měření s glukózou a bez ní.

Dále jsme při pozorování závislosti protonoforem CCCP způsobené

acidifikace cytosolu kvasinek na pH pufru zjistili, že naměřené titrační křivky

neodpovídají svou polohou inflexního bodu standardně uváděné hodnotě pKA CCCP

6,09, ale že jsou posunuty o 2,2 jednotky pH do kyselejších hodnot. To nás vedlo k

podrobnějšímu zkoumání a zjištění, že změnu pH u povrchu kvasinkových buněk,

kde dochází k ustavení disociační rovnováhy CCCP relevantní pro okyselení

cytosolu, má na svědomí záporný povrchový náboj. Přítomnost tohoto náboje a jím

podmíněného povrchového potenciálu jsme potvrdili pokusy v roztocích s různou

iontovou silou. Námi získané údaje jsou v dobré shodě s Gouy-Chapmanovou teorií

povrchového potenciálu a náboje, jak jsme také kvantitativně předvedli.

Měřením titračních křivek CCCP za přítomnosti 150 mM KCl, které

způsobuje prokazatelnou depolarizaci kvasinkové membrány, jsme dokázali také

závislost funkce CCCP na velikosti difuzního membránového potenciálu.

Srovnáním chování cytosolického pH kvasinkových buněk v pufrech o

různých pH bez glukózy a v přítomnosti CCCP i bez ní, jsme došli k závěru, že

CCCP je schopno přesouvat protony i proti jejich elektrochemickému gradientu, což

je závěr, který by měl být brán v potaz při dalším využití tohoto protonoforu.

Chtěli bychom zde také zmínit skutečnost, že náš výzkum a tato diplomová

práce posloužily jako základ pro dva vědecké články, z nichž jeden, který uvádíme v

Příloze 2, je v době odevzdání této diplomové práce v recenzním řízení v časopise

Scientic Reports ve formě revidované verze reagující na připomínky recenzentů.
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7 Přílohy

Příloha 1 - Postup zpracování surových SSF spekter v programu

SigmaPlot 11

Conversion of raw SSF spectra measured in the suspensions of

pHluorin stained cells to pHcyt values. Notes on the use of SigmaPlot

11 template pH_Supplement.jnb

Step 1: Insertion of background spectra measured with control cells to the

pH_Supplement.jnb teplate

Replace the data in columns 5 – auto30_lmbd, 6 - auto30_mean,

7 – auto110_lmbd and 8 - auto30_mean with the autofluorescence background

spectra of a control sample without pHluorin, as measured under conditions identical

with those of the experiment to be carried out with pHluorine stained cells. In

particular, this concerns buffer composition cell concentration of the cell suspension.

Note that some added reagents, like e.g. protonophore CCCP, may also influence the

background spectra.
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Step 2: Insertion of raw SSF spectra measured in the suspensions of pHluorin

stained cells.

offset 30 nm

columns 1 – pHluo30_lmbd and 2 - pHluo30

offset 110 nm

columns 3 – pHluo110_lmbd and 4 – pHluo110

Step 3: Fitting of the intensity of background spectra to the values displayed in

the SSF spectra of pHluorin stained cells

Choose the Transforms menu, then User-Defined Transform command. When

the User-Defined Transform dialog box appears, open the file BackgroundCorr.xfm.

Note that the file included into this Supporting information must be modified first to

match the particular setting of your spectrofluorimeter. See Appendix A.
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Step 4: Subtraction of backgroud from the raw SSF spectra, calculation of the

ratio of peak intensities, and determination of cytosolic pH

In the User-Defined Transform dialog box, open the file pH_Assess.xfm. Note

that the file included into this Supporting information must be modified first to match

the particular setting of your spectrofluorimeter and your calibration curve. See
