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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Název předkládané diplomové práce se poněkud liší od vlastní zpracovávané problematiky, protože ta
se týká vlastního mechanismu acidifikace cytosolu kvasinek protonoforem CCCP. V obecné rovině se
práce “vrací” k výzkumům prováděným v 80. letech, které se věnovaly existenci a možnému vlivu
povrchového potenciálu buněk na transportní pochody přes plasmatickou membránu. Nové technické
možnosti (využití pHluorinu jako indikátoru vnitrobuněčného pH, moderní spektroskopické techniky)
umožnily diplomantovi přímo měřit rozsah vnitrobuněčné acidifikace po přidání CCCP. Analýzou křivek
závislosti takto měřené acidifikace cytosolu způsobené CCCP při různých vnějších pH došel k závěru, že
oproti všem dosud přijímaným údajům protonofor CCCP (jako lipofilní slabá kyselina) nepůsobí vyrovnání
vnějšího a vnitrobuněčného pH, ale i při zásaditém vnějším pH vede k okyselení buněčného nitra a v
podstatě aktivně transportuje protony do buněk proti jejich elektrochemickému gradientu, což je
energizováno právě povrchovým potenciálem. Přitom se pKa CCCP zvyšuje o 2,2 jednotky pH (na str. 31
se tvrdí, že se o tuto hodnotu pKa snižuje).
Dalším údajem popsaným v práci je hodnota povrchového potenciálu zjištěná touto metodikou, která se
podle autora pohybuje za různých podmínek od ~-90 mV do ~-130 mV, tj. v mezích srovnatelných s
obecně přijímanou hodnotou difúzního membránového potenciálu kvasinek, který má ovšem opačnou
polaritu.
Práce je velmi dobře napsána, výsledky jsou pečlivě a opakovaně dokumentovány a technických
nedostatků nebo chyb je poměrně málo. Z hlediska stylu jsem na pochybách o správnosti použití
laboratorního slangu (“výsledky jsou uváděny v triplikátech” nebo ne úplně nutných anglismů (“kompozice
media” místo složení, “fluktuující složení” místo např. změny ve složení, „exprimace“, atd.). Překlepy a
podobné nedostatky jsou velmi řídké. Po formální stránce tedy nemám výhrady. Otázkou zůstává podle
mne interpretace výsledků, která nemusí být nutně tak jednoznačná, jak diplomant předestírá. Jak sám autor
uvádí, tyto zajímavé a poněkud kontroverzní nálezy a jejich případnou obecnější platnost bude nutné
potvrdit s dalšími protonofory, slabými kyselinami, a u jiných druhů buněk.
Nicméně práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou, a její inovativní charakter je přínosný v tom, že
přináší nové otázky a přístupy k obecně přijímaným dogmatům.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: nemám

1. Acidifikace cytosolu se zvyšuje s rostoucí koncentrací CCCP. To by bylo možné připsat např.
vyššímu permeabilizačnímu účinku CCCP na kyselé vnitrobuněčné organely (vakuolární pH je
kolem 5 – 5,5). Je možné tento mechanismus vyloučit?

2. Acidifikace cytosolu byla měřena při různých koncentracích CCCP a různých vnějších pH. Byl
učiněn pokus měřit také její závislost na hustotě buněčné suspenze? Pokud ano, jaký měla průběh?

3. Cytosol kvasinek má poměrně značnou pufrační kapacitu, kterou ionty H+ podle autora aktivně
transportované do buněk ionoforem musí překonávat. Přitom bylo zjištěno, že odpověď pHin na
přídavek CCCP je velmi rychlá (< 3 s), tj. nejméně časově srovnatelná s čistě membránovým
jevem - depolarizací membránového potenciálu po CCCP. Můžete toto komentovat?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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